Serviço Público Federal

Universidade Federal de São Paulo

Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas

Campus Diadema

1

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE PÓS- 1

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SUSTENTABILIDADE 2

09 DE NOVEMBRO DE 2016 3

 4

Aos nove dias do mês de novembro de 2016, reuniram-se no anfiteatro da Unidade José de Alencar 5

da Universidade Federal de São Paulo, Campus Diadema, os senhores membros da Comissão do 6

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia da Sustentabilidade (CEPG-CTS), sob a 7

coordenação do Prof. Dr. Dário Santos Junior. Estiveram presentes os docentes: Prof. Dr. Fabricio 8

R. Sensato, Prof. Dr. Norberto S. Gonçalves, Profa. Dra. Lucia Codognoto, Profa. Dra. Izilda A. 9

Bagatin, Prof. Dr. Angerson Nogueira, Profa. Dra. Fernanda F. Camilo e Profa. Dra. Juliana 10

Naozuka, assim como a pós-graduanda Ana Carolina de A. Muraca.  11

 12

PAUTA:  13

1)INFORMES DA COORDENAÇÃO DO PPG-CTS – Foi informado que não o programa não 14

receberá bolsas adicionais para o doutorado.  15

 16

2) INCLUSÃO DE PAUTA:  17

2.1) Pedido de reaproveitamento de créditos 18

Mestranda: Patricia Dias Santos. Orientadora: Patrícia Sartorelli. Pedido: Atribuição de créditos 19

por apresentação de trabalho e por disciplinas cursadas fora do programa. Pedido de 20

reaproveitamento por apresentação oral de trabalho na 39ª Reunião Anual da SBQ - Sociedade 21

Brasileira de Química deferido, sendo atribuídos 2 (dois) créditos em atividades complementares. O 22

pedido de reaproveitamento por disciplinas cursadas fora do programa foi indeferido por todos os 23

presentes com base no §1º do Artigo 24º do regimento do programa.  24

Mestrando: Raul Pereira da Cruz. Orientador: Celso Molina. Pedido: Atribuição de créditos por 25

apresentação de trabalho em forma de pôster no XVIII Brazilian Meeting in Inorganic Chemistry 26

(BMIC-2016). Pedido deferido por todos os presentes. Valor atribuído: 1 (um) crédito em 27

atividades complementares. 28

Mestranda: Alexsandra Dias Xavier. Orientador: Angerson Nogueira do Nascimento. Pedido: 29

Atribuição de créditos por apresentação de trabalho em forma de pôster no III Simpósio de Química 30

da Unifesp. Pedido deferido por todos os presentes. Valor atribuído: 1 (um) crédito em atividades 31

complementares. 32

2.2) Solicitação de qualificação  33

Mestranda: Alexsandra Dias Xavier. Orientador: Angerson Nogueira do Nascimento. Pedido: 34

Solicitação de Exame de Qualificação.  Pedido deferido por todos os presentes, sendo indicados 35

como titulares da banca: Angerson Nogueira, Tiago L. Ferreira e Lúcia Codognoto de Oliveira. 36

Suplentes: Fernanda A. de Siqueira e Marcus Craveiro. 37

Mestranda: Cleusa Cavalcante. Orientador: Angerson Nogueira do Nascimento. Pedido: 38

Solicitação de Exame de Qualificação.  Pedido deferido por todos os presentes, sendo indicados 39

como titulares da banca: Angerson Nogueira, Marcus Craveiro e Lúcia Codognoto de Oliveira. 40

Suplentes: Tiago L. Ferreira e Thiago A. M. Veiga. 41

2.3) Pedido de coorientação  42

Mestrando: Fábio Antônio Scholl. Orientador: Luciano Caseli. Pedido: Coorientação do Prof. Dr. 43

José Roberto Siqueira Junior. Pedido deferido por todos os presentes.  44

Serviço Público Federal

Universidade Federal de São Paulo

Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas

Campus Diadema

2

2.4) Aprovação da Ata da reunião ordinária de outubro/16.  45

Ata aprovada por todos os presentes. 46

2.5) Encaminhamentos sobre apresentação de proposta para credenciamento / 47

recredenciamento de orientadores no programa de pós-graduação 48

Foi decidido que a secretaria enviará a proposta por email aos membros desta Comissão para que 49

avaliem a proposta e apresentem suas considerações/sugestões. 50

2.6) Avaliação de alteração de critério para orientador pontual 51

Docente: Norberto S. Gonçalves.  Foi decidido que a alteração será reapresentada após definição 52

dos critérios para credenciamento / recredenciamento. 53

2.7) Encaminhamentos e sugestões de alterações no nome do programa CTS 54

Após discutidas as opções, os membros dessa comissão aprovaram a alteração do nome para 55

Programa de Pós-Graduação em Química - Ciência e Tecnologia da Sustentabilidade. Após 56

aprovação no programa, a CAPES e a Pró-Reitoria de Pós-Graduação deverão ser consultadas a 57

respeito de requisitos e procedimentos para que a alteração seja realizada. 58

2.8) Deliberação sobre penalidades para orientadores dos alunos que não defendam suas 59

dissertações e teses nos prazos estabelecidos 60

Foi decidido que o item será discutido na próxima reunião da CEPG-CTS. 61

 62

Nada mais havendo a tratar e estando todos de acordo, o Prof. Dr. Dário Santos Junior encerrou a 63

reunião agradecendo a presença de todos. Eu, Eliane Domingos Martins, Técnica em Assuntos 64

Educacionais, lavrei a presente ata, que foi revisada pelos presentes.  65

______________________     ________________________

Dário Santos Junior                                                              Fabricio R. Sensato

______________________                                                _________________________

Izilda A. Bagatin                                                                   Lucia Codognoto

______________________     _________________________

Juliana Naozuka                                                            Angerson Nogueira

______________________                                                ________________________

Fernanda Ferraz Camilo                                                       Norberto S. Gonçalves

_____________________

Ana Carolina de A. Muraca